

Hvad er nytten af integrationsrådet?

Debat

ROSKILDE: Det er ingen hemmelighed, at Dansk Folkeparti har et ønske om at nedlægge kultur- og integrationspuljen.

Vi mener ikke, at dens eksistens bevirker til integration afflygtninge og indvandrere i Roskilde.

Denne gang var det en ansøgning fra integrationsrådet om 50.000 kroner, der fik vores øjne til at springe op og dykke ned i ansøgningen, for hvad skulle Roskildes borgeres penge denne gang egentlig gå til?

Et orkester til 7000 kroner, en komiker til 10.500 kroner og en ballonkonge til 4000 kroner, bare for at nævne et par

eksempler. Spørgsmålet er: Hvad giver et sådan arrangement for integrationen i Roskilde?

Ansøgningen angiver, at arrangementet skal skabe fokus på integrationsrådets arbejde...

Tja, gør man det ved at brænde 50.000 kroner af borgernes penge af på en dag eller ved det daglige arbejde i integrationsrådet? For er der egentlig en nytteværdi af integrationsrådet?

Gitte Simoni
Byrådsmedlem,
Roskilde Kommune
Regionsrådsmedlem,
Region Sjælland
Dansk Folkeparti

Nytten af Integrationsrådet

Debat

ROSKILDE: »Er der en nytteværdi af integrationsrådet?« spørger Gitte Simoni i læserbrev den 19. september.

Integration sker ganske rigtigt ikke ved et enkelt arrangement på Stændertorvet i Roskilde.

Integration er en lang og nogle gange sej indsats, hvor både etniske danskere, flygtninge og indvandrere må yde deres. En indsats for at forstå hinanden og de mekanismer der er på det danske arbejdsmarked og i det danske samfund.

Ledere og politikere kan sikre en ramme for det gode integrationsarbejde på arbejdspladsen, i sportsklubben, i foreningen, i institutionen, i samfundet. Men det er kollegerne, kammeraterne, naboerne, der i det daglige står med vanskelighederne og opgaven at hjælpe en kollega/kammerat/nabo, der måske ikke forstår sproget eller de daglige rutiner og måder at gøre

tingene på.

Så den egentlige integrationsindsats sker »på gulvet« og kræver, at alle parter viser imødekommethed, åbenhed, ærlighed og forståelse.

Integrationsrådets indsats er bl.a. at sætte fokus på disse gode indsatser, f.eks. ved at uddele årets integrationspris.

Det skete i år ved det åbent hus arrangement der har været fint omtalt i DAGBLADET den 18. september. Der var flere lokalpolitikere til stede, men jeg så ikke dig, Gitte Simoni. I år var syv kandidater indstillet til integrationsprisen, og de var alle værdige til at modtage den. Dejligt med så mange forskellige flotte fortællinger om noget af det integrationsarbejde der foregår i vores lokalområde!

I Integrationsrådet sidder repræsentanter fra forskellige flygtninge- og indvandrer foreninger samt repræsentanter fra diverse institutioner, der arbejder med integration i det daglige.

Der er altså samlet en

stor mængde viden om og erfaring med integration i rådet.

Rådets opgave er at rådgive om integrationspolitik i Roskilde kommune, uanset politik område. Vi er et høringsorgan, som diverse politisk nedsatte udvalg i kommunen trækker på.

I rådet udveksler vi erfaringer med integration og har mulighed for at støtte ansøgninger og initiativer, der omhandler integration. Jeg har ingen illusioner om, at det er i rådet integrationen sker, men vi kan understøtte de indsatser, der er i lokalområdet. Og det er faktisk det, der er vores opgave, som jeg betragter som ganske nyttig.

Man kan følge rådets arbejde på Roskilde kommunes hjemmeside, hvor man også kan finde kontaktoplysninger på medlemmerne af rådet.

Anne Gregersen
Repræsentant i
Integrationsrådet for
LO Sektion Roskilde

